

Küldőhivatal:

Kaposvár, Irinyi D. S. 14.

Ide érkezendő
az előfizetési pénsek.
Hirdetések és nyilatko-
lások ellenében.

KÖLÖNLETES DÍJ

Egész évre 8 k
Félévre 4
Negyedévre 2.
Egyenlő részletekben: 30 fill.

Szerkesztőség:

Kaposvár, Irinyi D. S. 14.

Ide küldendő a lap
mellékeléséhez szükséges
közlemények.Bérmunkások köz-
leményét nem fogadjuk el.Készítetve van
nem adunk.

SOMOGYI ÚJSÁG

MEGYEI ÉS HELYI-ERDEKŰ VEGETES TARTALMU HETILAP

A „Kaposvári hivatalnokok társasköre“ hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: SZERDÁN.

Telefon szám: 96.

Felelős szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

Telefon szám: 96.

Haladunk?

Azon nézetben van az emberek többsége, hogy mi felsőbb fajok nagy haladást tettünk és folyton előre törünk haladunk.

Ha ez így van, akkor létezni kell a tökéletesség valami állapotának, valami végcélának, a melyet ugyan soha se érünk el, de a melyhez mégis folyton közelebb hoz minket az igazi haladás.

Milyen az az eszményileg tökéletes társadalmi állapot, a mely felé folyton törekedett és folyton törekszik az emberiség?

A mi legelső gondolkodóink azt mondják, hogy az az individuális szabadságnak és önkormányzatnak az állapota, a mely lehetséges lesz a mi természetünk szellemi, erkölcsi és fizikai oldalainak egyenlő fejlődése és igazságos egyensúlya által, oly állapot az, a melyben mindnyájan képessé, alkalmassá válunk a társadalmi existen-

ciára, az igazság és a jog megismerése által, valamint azon ellentétlathatlan ösztön folytán, hogy azt tegyük, a mit jónak találunk; miáltal azután fölösleges lesz minden büntetés.

Az ilyen állapotban minden embernek meg lesz elegendő egyensúlya az ő lelki organizációjában; hogy megértse az erkölcsi törvényt minden apróságában, s akkor nem lesz szüksége más indító okokra, mint csak a saját természetére, hogy a törvénynek engedelmeskedjék.

Igaz ugyan, hogy mi óriásilag haladtunk és felőlmultuk a vad embereket, a műveletlen népeket intellektuális tekintetben, de nem haladtunk egyenlőképen az erkölcsi tekintetben.

Igaz, hogy az ilyen embereknél, a kiknek semmijük sem hiányzik és a kik mindent könnyen megszerezhetnek, nagy befolyása van a közvéleménynek s hogy

kölcsönösen kimélik és tisztelik jogaikat.

Igaz az is, hogy mérhetetlen ki-
tágították ezen jogok térségét. De azért még sem tulzom, ha megjegyzem, hogy a nép némely tömegei alig léptek túl a vadak kódexén és hogy több esetben talán alább is sülyedtek.

A nem elegendő morál nagy foltja a modern műveltségnek és legnagyobb akadályja az igazi haladásnak.

A utolsó századokban nevezetesen pedig a lefolyt század második felében sokkal, túlságosan gyorsabb volt az egyes népek szellemi és anyagi haladása, semhogy abból általános előnyök eredhettek volna.

A természet erőinek legyőzése s azok fölötti uralkodás vezetett a lakosság gyors növekedéséhez és a gazdagság óriási összehalmozásához, de éppen annyi szegénységet a annyi büntényt okozott és előidézt annyi szenvedély s aljas érzelmek, hogy csakugyan jogosan kérdezhetjük: vajon átlagosan

T A R S A

A mire a férj nem gondolt.

— A „Somogyi Újság“ eredeti tárcsája. —

Írta: Karádi Emil.

I.

A férj addig beszélt feleségének, míg telebeszélte ábrándos kis fejét. Ketten aztán meggyőzték az öreg szüleit, hogy csak Pesten boldogulhat egy valamirevaló iparos, ott lehet csak sok-sok pénzt keresni, mert hiába vidéken nem becsülik meg a szakembert.

Nem volt igaza Úst Istvánnak. A kis vidéki városkában, hol műlakatos és mechanikus üzemelt birt megélhetett volna tisztességesen mestersége után. De elhanyagolta mesterségét.

Amilyen önmagát tulbecsült mesterember volt, akinek derogált egy görkászán megparálás, egy villanyos csengő megjavítása.

Megcsinálta meg nem is. Mások aztán nem hívták. Uraskodásból pedig nem lehet megélni. Nem is a rossz üzlet menet, a magnum elbűlés miatt akart ő Pestre felköltözni. Birta még a kis vityiló, í.az, hogy már dőlőngöszölt a takarékpénztár épülete felé, de még nem dült egészen rá.

Még feleségének sem árulta el az igazi okot, soha az sejtette hogy találmánya,

amelyen éjjel-nappal dolgozatott fűsi, hajlja fel a fővárosba.

Mert Úst Istvánnak az volt a legnagyobb szerencsétlensége, hogy tele volt ambícióval. Fejében korzakkalkító, világra szóló eszmék születtek. Némelyik idiót, másik meg életképes ilyen életképes eszmének gondolta legujabb találmányát, a amelyen titokban dolgozott már hónapok óta...

A csinos, szemrevaló kis lakatosné pedig nem egyszer siráson kapja magát rajta. Olyan félet gondolva magában, hogy minék is nőül meg az olyan ember, ki örökkön találmányokon töri esztét, fecsérelti drága idejét.

S ábrándos kis fejével úgy gondolta, hogy egy férjnek fiatal feleségével szemben más, gyengébb kötelességet is volna.

De azért nem panaszkodott. Csak rózsás arcán a könny zápor, mely ég kék színes szeméből hullt alá, mosott alig észrevehető barátakat, magán után vonva a titkos bánat sajátos fájdalmas jellegét, mely ki ül az arcán örök és néma vád.

A férj meg érti e néma vádat, olyankor aztán megvizsgálja kicsi feleségét.

— Majd meg lassú gazdagok leszünk nagyon édes kis feleségem. Akkor aztán boldogan éldegélünk.

De az asszonyka kíváncsi többet is akar tudni.

— Asszony vagy? kifurás az oldalad. Nem hál benned a szó — tréfásan aztán

a a búnske önhitűség mosolygósá lett forradásos arcát, amint égis magasztalta nagyszerű találmányát.

A feleség hízlegére fogta a dolgot.

— Nem mondhatom meg édesem... Nagy titok, — szabadkozott erősen a alig tudta leoldozni magáról a nyaka köré fonódott puha, formás harokát a mint az asszony át ölelte.

Gyöngének érezte magát, felt, hogy az édes karok kisugárzó melege, az asszonyka forró ölelései feloszlatták fagyos jégkéreggel védett szívét, amelyben félve őrzött találmánya titkát idáig is rejtegette.

Az asszonyka megsértődött. Meghargadott. De csak amolyan nyári zivatar volt a haragja, a mit a kisüti verőfényes nap csakhamar felszárít.

II.

Boldogabb ember nem volt Úst István-nál, kinek merész álmai egymás után megvalósultak. Aztán már közösen szidták a vidéki életet. Hogy hamarabb nem jutott eszükbe felköltözni Pestre — mondogatták boldogan egymásnak férj és feleség.

Úst titokban áldotta a sorsot, ki véletlen beavatkozásával úgy rendezte el a dolgokat, hogy azok szorosan beleillettek terveibe.

Más ember bizonyára nem tartotta volna oly szerencsés véletlennek azon körülményt, hogy a feleségének akadt asszony egy feltűnően heves udvarló, éppen abban a házban, melyben lakásuk volt, távol az

nem-e süllyedt a nép némely rétegeinek szellemi és erkölcsi állapota és vajon nem-e következett be abból több rossz, mint jó.

Ha erélyünket még tovább szentelni fogjuk a természeti erő megismerésének kihasználására, hogy így még tovább is terjesszük a kereskedelmet és halmozzuk a gazdagságot: akkor abból annyi baj keletkezhetik, hogy annak ellentárlni alig leszünk képesek.

Tudnunk kellene és tisztán látnunk azt, hogy néhány ember dugzagdagsága, tudománya és műveltsége nem képezi a civilizációt és nem hoz minket közelebb a tökéletes, helyes társadalmi állapothoz.

A mérhetlen iparrendszer, az óriási kereskedelem, a tulnépesített városok — annyi emberi nyomort és gonoszsgot tartanak fen, és terjesztenek, hogy a multban nincsen hozzá hasonló. Ezek alkotják, képezik az egész életet, tartó munkában folyton nagyobbodó ama tömeget, a melynek sorsa még irgalmatlanabb és keserűbb lesz azon gyönyörök, gőg és fényűzés ellentéte által, a melyet mindenütt lát maga körül, de a melynek élvezetéhez soha sincsen reménye.

Az ilyen eredménnyel bizony nem lehet dicsekedni, sem megelégedni, és ha nem következik belátása és megismerése annak, hogy a civilizáció hazudott és csalt főleg az emberszerető érzelmek elhanyagolása által; s ha ezek nem nyernek nagyobb befolyást a törvényhozásban, a kereskedelemben s az egész társadalmi rendszerben, akkor igazi népboldogító haladásról jogosan és méltányosan nem is szólhatunk.

Ezeket tanultam meg a műveletlen ember és műveletlen, erkölcstelen nép elfogulatlan, lelkiismeretes megfigyelésénél.

Cselkó József.

Dorner Zoltán.

Mindig örömről leltük abban, ha az igazi érdem, a valódi munkásság, az emberiség javáért történt munkálkodás, az őt megillető kitüntetésben és jutalmazásban részesül.

Nem felejtkezünk meg ilyen esetekben soha hogy a megérdemelt kitüntetések szerény lapunk hasábjain mi is megemlékezzünk.

Ilyen kitüntetés érte legutóbb a kaposvári kir. törvényszék illusztris elnökét Dorner Zoltánt.

Harmincznyolcz éven keresztül munkálkodott ő, a magyar nemzet jogi világában. Harmincznyolcz évig teljesítette kötelességét, melyet hivatalos esküje, a hivatalos állások, melyekre őt képzettsége és az időnként megnyilvánuló kitüntetések emelték fokról fokra parancsoltak.

Ezen idő egy fél ember élet!

Aki ezen időt hivatalos minőségében úgy élte keresztül, mint Dorner Zoltán, méltán megérdemli, hogy a legmagasabb kegy reá mosolyogjon, és meglássa őt, mint a jelesek között, egyik legjelesebb hivatalnokát a magyar bírói karnak.

Szorgalmánál, tudásánál, pártatlan lelkiismeretességénél, csak szívósága volt nagyobb, az általa megfutott szép pályáján.

Bizalmát birta ő felsőbbségének, bizalmát birta bírói társainak, de bizalmát birta a nagy közönségnek is.

Ezen bizalom azután megteremtette neki, az élet legszebb babérját, embertársaitiszteletét és osztatlan szeretetét.

Még csak a mult napokban is elszomorított bennünket egy hír, amely arról szólt, hogy elviszik őt tőlünk máshova, és hoznak helyette nekünk

mást, akit mi nem ismerünk, és aki minket nem ismer.

Annál nagyobb tehát most örömről azon tudatban, hogy ő a miénk marad, és emberbaráti szeretetét mi élvezhetjük továbbra is.

Tartsa is meg Isten őt, családját, a kaposvári kir. törvényszék és a hozzá forduló sora üldözött egyének boldogítására sokáig.

Amennyire őt ismerjük, ugyan az marad ő nekünk most is midőn a magas kitüntetés övedzi személyét, mint aki volt azelőtt.

Rövid életrajzát a következőkben adjuk:

Dorner Zoltán született Encsén, Győrme gyében, 1844. évi február hó 28-án. Édes atyja Dorner Ede megyefőnök volt, tanulmányait Győrben kezdte, majd a jogi pályára lépet, 1864. évtől 1867. évig a pozsonyi jogakadémia végzeté jogi tanulmányait. A közügyvédi vizsgát 1868. évben a váltóügyvédi vizsgát pedig 1869. évben tette le a Pesti ügyvédvizsgáló bizottság előtt. A serdülő ifju már 1867. év november hó 9-én joggyakornok lett a pesti ítélőtáblánál, míg 1871. évben a pestvárosi törvényszékhez került aljegyzőnek. Az 1872. évben a budapesti VI., VII. kir. járásbírószághoz neveztetett ki aljárásbírónak, 1881. évben pedig ugyanoda járásbírónak. Míg végre tekintettel érdemeire 1889. évben lett kinevezve a kaposvári kir. törvényszék elnökének, és ezen időtől fogva tölti be ezen szép állást, ahol is, a legmagasabb kitüntetés érte.

Öhajtjuk, hogy még sokáig élvezhesse munkásságával és lelkiismeretességével kivívott kitüntetését.

Poór Sándor.

üzletből, hol a férj egész napokon dolgoztatót találmányán.

De a férj nem látott a dologban semmi feltűnőt. Épen csak azt látta meg a mire tulajdonképen szükség volt, hogy a feleségének szórakozása legyen s ne zavarja üzletében folytonos ott létével.

De bizony a vevőtől is nyugodtan dolgozhatott. Nem jött az üzletbe ugyasdi-ván senki.

Pedig szép csinosbörvörös betűk ékeskedtek az üzlet felett kitett csegtáblán:

ÜST ISTVÁN

műlakatos és mechanikus.

Még a harmadik utcában is rikítottak a nagy veres betűk.

S mégis csak nagy ritkán vetődött be egy-egy uri ember sajta az üzletbe. S különös, hogy ez rendszeren olyankor történt, amikor az asszonyka nagyritkán — az férj egyenes kívánságára — az üzletbe jött amikor is csupa figyelemből, hogy férjét ne zavarja munkája közben, kiállt az üzlet ajtóba.

Mert az asszonyka Pesten egészen megváltozott a férj nagy öröme és nem érdeklődött már férje találmánya iránt.

Az ilyen sűrűmber-astán pénz nem igen hagyott az üzletben, a keresett tárgy mindig hiányzott. Hanem néhány tüzös pillantást ott felejtettek az asszonykánál...

It is és másutt is szokott hozzá a vidékről felkerült naiv asszonyka a buja, sokszor a nő teljesen levetkőztető pillanatokhoz, mit a férfiak reá vetettek.

Hova tovább már fel is fogta azokat. Uj, édes izgalom volt ez neki testet-lelket felvillanyozó a mit vidéken soha sem tapasztalt, hacsak azt nem, hogy a lakójuk nagy kamassza bárgyu nézésével olykor a szeme közé röhögött.

Már nem is emésztette magát titkos könnyeket hullatva mióta Pestre felkerülték. Nem esett rosszul az sem neki, hogy férje minden idejét találmányára feccséri el. Sőt a folytonos távollét férjétől titkolt örömet is okozott.

Félve gondolt a bekövetkező együttlétre, amikor férje befejezi találmányát. És egy-egy elejtett szavából a férj boldog elismerést és biztatást látott egy más, újabb találmány inspirálásához.

III.

Üst István pedig egy szép, verőfényes téli napon befejezte fáradtságos, nehéz munkáját.

Azok közé a szerencsés emberek közé tartozott, kik a hirtelen meggazdagodás, a dicsőség, hírnév vágya által ösztökélve Isten küldetés kegyelméből a tucsat emberek felé helyezkedtek. Megszereste magának a boldog „felhaladás” nevet, kinek homlokát glória fény ragyogja be.

Majdnem egy teljes évig dolgozott találmányán, elhanyagolva teljesen meater-séget, elidegenítve magától titokban édes kis feleségét és ráköltve minden vagyonát.

Kisvívnynek, szűknek találja üzlethelyiségét amint büszkén sétálgat fel-al, arczának kimondhatatlan boldogság kifejezésével és lelkében az ezekben vetett hit bizalmával.

És a dicsőség, a hírnév, mi nevéhez fűződik majd. Az erkölcsi siker! mely kiforgatja a mai erkölcstelen világot négy sarkából.

És a férfiak ezer és ezer hála, köszönő nyilatkozatai.

Üst szinte szédülést érez, a mint az egymást kergető, boldogító gondolatok agyát hirtelen megrámdadják. Fel szeretne kiáltani örömeiben, amint szívbebe be löpja magát a boldogsággal párosult büszke érzés, mely őt gazdaggá, nagygyá, híressé teendő.

Azután meg hirtelen depresszió áll be kedélyébe. Levert, kedvetlen lesz. Az érzelmek ellentétes harezától tul feszített idegzett ember, már könnyesek is, amint onszóba jut édes kis felesége. Sohase érzett lelki furdalást érez most, mely hangos szavakkal vadól. Csitogatja, altatgatja lelkének szemrehányó szavait. De nehezen sikerült. Végre is azzal nyugtatja meg magát, hogy gondolatlan bocsánatot kér kicsi feleségétől, miközben tekintete folyton a kis dolgozó asszalkára esik, hol különálló finom

H I R E K.

— **Kitüntetés.** Dörner Zoltán a kaposvári kir. törvényszék érdemeiben gazdag elnökségnek ő felsége a király a kir. kuriai bírói czímet és jellegel adományozta. A kitüntetés, vármegyénknek különösen jószái körében, általános örömet szerzett, mert Dörner Zoltán elnök a királyi kegy ezen megnyilatkozására közsémi érdemeit szerzett.

— **Hangverseny.** A kaposvári korcsolya-egyesület f. hó 20-án, a »Korona« szálloda nagyeremben táncmulatsággal egybekötött hangversenyt rendez. Kezdeté este fél 9 órakor. Helysér: I—III. sorban és oldalülésen 5 kor. IV—VIII. sorban 4 kor. IX—XII. sorban 3 kor., állóhely 2 kor. Felhívásnak köszönettel fogadtak.

— **Miniszeri köszönet.** A földmívelésügyi miniszter a somogy megyei gazdasági egyesületnek, azon áldozatkészségéért, hogy a szentimrei földmívelőiskola részére egy tanuló ellátására évenként 300 korona járulék fizetésére kötelezte magát, hat évi tartalomra, — elismerését és köszönetét fejezte ki.

— **Orvtámadás.** Bécsi József nemeskei polgárt midőn este szomszédjához akart átmenni, régi ellensége felső Farkas István szinte nemeskei polgár-örvül megtámadta és egy nagy bunkósbottal felbe vágta. Feljelentették az orvtámadót a bíróságnál.

— **Óskori lelet a Balaton mellett.** Keszthelyről írják, hogy a balatonparti téglagyár földmunkálatainál sok edény töredéket találtak. A leletről felhívták a balatoni múzeum vezetőségének figyelmét, mire az szemel tartott és ásatásokat rendelt el. A felforgatott agyagfalba, töcsér, négyesűg és teknőalakú mélyedéseket találtak, melynek földje az eredeti agyagföldtől elütött. Ezekből tehát bizonyos, hogy ezen mélyedések az óskori emberek munkái voltak. A múzeum vezetősége kiadta a mélyedéseket, és egyikben országombo, a másikban bronztűt, a harmadikban pedig agyagedényeket találtak, ez utóbbiak, miután látszik rajtuk, hogy korongon készültek, a la Tene korszakból valók. Nevezetesebb leletről nem

találtak, miből arra következtetnek, hogy a mélyedések már egyszer fölászva voltak.

— **Szagosmegyfa termelés.** Bőrszőnyi Gyula, a városi uradalom főerdész, Vörösn 15 hold területű szagosmegyfa telepet létesített, melynek jövedelmessége sokkal nagyobb eredményt jár, mint a szőlő, miért is igen ajánlatos, hogy példáját vármegyénk több helyein is kövessék.

— **Tűz Ferenx (Fried)** Dávid szigetvári kereskedő jégverme megtöltésére jeget hordatott, emberci azonban annyi pálinkát ittak, hogy azt sem tudták mit csinálnak. Így esett azután meg, hogy bolti szolgája Kollár Vendel az égő gyeritát az eresz alá tette, amittől a jégverem teteje tüzet fogott és leégett. A kár 200 korona. Kollárt vigyázatlanságából okozott tűzvész támasztása miatt följelentették.

— **Kántortanító választás.** Toponár község kántortanítói állásra f. hó 13-án dr. Gulyás Ferenc kir. tanfelügyelő előktele alatt volt a választás. Mely alkalommal a 42 jelentkező pályázó közül a toponári rom. kath. hívek egyhangulag Gombos József városi kántortanítót választották meg. A választásra 8 csendőr is volt kivézenyelve azonban ezeknek dolguk nem akadt, mert Gulyás Ferenc dr. kir. tanfelügyelő, tekintettel a nagyszámu pályázókra, de meg arra is, hogy a választókat presszionálni egyáltalán nem akarta, és így azok teljesen meggyőződésük szerint választhattak, kandidáczióális jogával nem élt. Dícséret és elismerés illeti meg tehát a kir. tanfelügyelőt pártatlanságáért, aminek eredménye a toponári lista választás.

— **A szőlőhegyi lakók.** A kaposvári szőlőhegybeli apró házikókat a tulajdonosok az utóbbi időben bérbe adogatták, nem is keresték lakóiktól, hogy kik és honnan jönnek! Így azután ezen hegyi lakások mindenféle gyanus egyéneknek valóságos melegágyai lettek. A kaposhegyi hegybírája feljelentette az esetet a polgármesteri hivatalnak, a polgármesteri hivatal a rendőrkapitányaságot kereste meg, a további eljárással, ahol a vizsgálat ma még folyamatban van. Kaposvár r. t. város ezen esetről kifolyólag tanácsülésén szintén szóvá tette a dolgot, és folyó hó II-én foglalkozott ezen kérdéssel, amikor is elha-

tározta, hogy szőlőhegyen való lakhatási engedélyek kiadásánál a legkisebb száma szorítók. Mi úgy tudjuk, hogy Kaposvár r. t. város szabályrendelete értelmében a szőlőhegyekben lakhatási engedélyeket egyedül a képviselőtestület jogosított kiadni, így tehát a város tanácsának még a legkisebb száma szorítók sem lehet.

— **Elfogott vadász.** Franciscs János szulimáni lakos, aki üres idejében vadászással is foglalkozott, ősv. törönyi Biedermann Ottóné moszói nagybirtokosné vadászterületén a csendőr őrszert orvadászat közben elfogta és vadászért följelentette a szigetvári főszolgabírósnál.

— **Szőkevény rab.** Balász Ferencz tótkezesúri csordás lopás büntetéseért a pécsi kir. ügyesség bírónébe került, de mert ő, mint a puszták pásztora nagyon szerette az arany szabadságot, már másodnap megszökött a börtönből. De megjárta szegény, mert szőkeése után már a második napon elfogta a moszói csendőrőrszert, és visszakisérte Pécsre.

— **Jubiláló plebános.** Szép Ferencz zákányi rom. kath. plebános, most töltötte be zákányi lelkipásztori működésének 25-ik évét, mely alkalomból barátai és tisztelői közül számosan üdvözölték a nemeslelkűségéről általánosán ismert lelkipásztort.

— **Megsemmisítés.** Somogyvármegye közigazgatási bizottságának tagjai választása ellen benyújtott felebbzés, most nyert elintéztet. A közigazgatási bíróság a választást megsemmisítette. Így a legközelebbi évnegyedes közgyűlés fog az új választás tárgyában intézkedni. Így tehát a közigazgatási bizottságnak f. évi január 10-én tartott ülésén megalakított albizottságok alakítása is megsemmisült.

— **Előléptetés.** A pécsi kir. ügyesség Elek János szigetvári kir. járásbírói II. osztályu fogházort, a fogházörök személyzete részére megállapított fizetési osztály első fokozatába léptette elő.

— **Kincstári lovak részére polgári loápolók.** A m. kir. földmívelésügyi miniszter felhívta Somogyvármegye alispánját, hogy értesítse a fedezetési állomással bíró községek előjáróságait, miszerint a ménnek csak azon esetben fognak a községekben elhelyeztetni, ha az illető községek előjáróságnál kötelezettséget vállalnak arra öszve, hogy a méntelep parancsnoksága részéről történendő felszólítás esetén, megfelelő és alkalmas, állandó polgári loápolókról gondoskodnak. A loápolók bérét az államkinczár fizeti, és ezen bérek a következő öszveben állapítottak meg: február és március hónapban 1 kor. 20 fill. április hónapban 1 kor. 40 fill. május hónapban 1 kor. 60 fill. és június hónapban 2 koron.

— **A kaposvári betegsegélyző pénztár panamájának utójátéka.** Ismertettük annak idején olvasóinkkal mi is azon házjárt, a melyet az egylet titkára Kardos Ignác ellen indítottak. Mihalik Gyula, az egylet volt íroka ugyanis sikszasztással vádolta Kardos Ignác titkárát. Miután azonban vádjának teljes alaptalansága nyert bizonyítást; Kardos Ignác hamis vádakodás és rágalmazás miatt tett feljelentést, Mihalik Gyula és Kertész Manó ellen. Ez utóbbi ellen azért, hogy a feljelentést ő készítette, és a följelentés megtétele Mihalikot rábeszélte, így abbn neki segédkezett. Folyó hó 11-én volt ezen ügyben a tárgyalás a kaposvári kir. járásbíróasg büntető osztályánál; ahol is a bizonyítási eljárás befejezése után a bíróság Mihalik Gyulát a rágalmazás/vetésében mondogta ki bűnösnek és ezért elítélte egy hónapi fogházra, Kertész Manót pedig, mint a rágalmazásban bűnségével 15 napi fogházra ítélte. Az ügyész megbízott az ítéletben megnyugodott, vádlottak azonban felebbzést jelentettek be.

— **Az epilepszi (nyavalyatörés) gyógyítása.** Az orvosi szaklapok feltűnési kéltő

műszerek közt szerényen meghusodva hevert a világra szülő találmánya. Egy fekete ébenfa legyező. Kiállításra pazar, egy remek mű Alakra formára semmivel sem különb, mint a rendez legyező. Semmi feltűnő, észrevehető rajta, a mi elárulná ördögös szerkezetét. Azután levél írásba kezd. Valami bécsi cséggel folytat tárgyalásokat, ki hajlandó megvenni találmányát. Par száz korona differencia van közöttük csak. De a levél írás sehoggy sem megy, mar vagy a harmadik levelet tépi össze.

Eh! Az ördög fog a németjével levelezni. Felutazom személyesen Bécsbe és lesz a legokosabb a mit lehetek — fűzé fennhangon gondolatait. Roppant türelmetlen, ideges volt szeretett volna még az esti vonatral fel utazni Bécsbe, de eszébe jutott hirtelen feleségének tett ígérete.

Nem, azt mégsem tehetem, megharagudna az asszony, évelődöt magában. Hiszen csak az kellett volna Ústök, hogy ne vitte volna el feleségét az északi vasút részvényvásárlásá tiszviselők bábjára, a melyre az asszonyka már hetek óta örlött és készült lázasan.

Pedig Ústök semmi kedve sem volt elmenni. Dehát a megtiszteltetés, a meghívó mind olyan dolgok voltak, melyek hiszegetek az egyszerű lakosnénak, hogy egy tiszviselő bájján megjelenhet.

Mert a meghívót Úst felesége protekciójára folytán kapta. De az sincs kizárva, hogy az a fiatal ember, aki a meghívót küldte nem szerette volna e jobban, ha csak az asszon jelenne meg a mulatságon. Mert hiába egy férfin ha marabb megérzik a »em ur.« Míg egy nőnél sok tekintet nem vesszünk figyelembe, egy tekintet miatt. És az a fiatal ember tényleg nem is gondolta, hogy Ústék el fognak menni a mulatságra. De hiszen akkor nem ismerte jól a fővárosivá vedlett kis asszonykát, ki inda módjára szeretett a magasba kapaszkodni.

De mikor az asszonyka olyan édesen tudott beszélni szemével. Ugye küld nekünk egy meghívót? és e kérést igazán nem lehetett megtagadni.

Úst egész természetesen találta, hogy meghívót kapott a bárra. Bizonyosan hallottak már haragoszni az »Úst« névről a híres feltalálóról, a nőtlenség homályából egyszerre felbukkanó nagyságról — gondolá öntetlen magában az egyszerű lakatos.

Ésre sem vette, hogy már későre jár az idő s át is kell öltözködni.

(Folyt. köv.)

külseményeket hoznak az epilepsiának egy új és biztos gyógyító módszeréről. E csikkek szerzője és az új gyógymód megalapítója dr. Szabó B. Sándor specialista orvos Budapesten, V., Alkotmány-u. 5. késszággal nyújt felvilágosítást mindazon ily bajban szenvedőknek, kik egészségiük helyreállítását az új és bevált módszere segítségével elérni óhajlják.

— **Tolvaj aszonyok.** Geisler N. p. Jánoskaposvári vaskereskedő tanoncza, még a múlt év augusztus havában egyik napon, a vasraktár kulcsait elvesztette. Ezen időtől fogva Geisler nap-nap után tapasztalta, hogy raktárát dezamálják. A napokban aztán kékre kerülték a tolvajok Sipos Teréz, és Parragi Imréné kaposvári lakosnők személyében. Az elveszett kulcsot ugyanis Sipos Teréz találta meg, és Parragi Imrénét társul vette maga mellé, akivel bejártak éjjelenként, mintegy 40 db. vasfaleket loptak el. Adtak a lopott edényekből még Franciscs Lászlóné és Tettény Pálnénak is, kik szintén be voltak avatva a lopásba. Mi csak arra vagyunk kíváncsiak, hogy Sipos Teréz a kulcsot, ha tényleg úgy találta, miként tudhatta azt, hogy azon kulcs éppen a Geisler N. p. János vasraktárának a kulcsa; lévén Kaposvártól igen sok sár amelynek kulcsa van.

— **A munkás sorsa.** Lőcy József kaposvári lakos a vasutnál alkalmazott kocsi lakatos, munka közben alcsot érte. Ugyanis egyik munkás társával egy vasuti kocsirol az ágyvezetékét akarta levern. Lőcy József a feszítő vasat fogta, a másik munkás pedig egy nagy kalapáccsal ütötte a feszítő vasat. Az erős ütés alkalmával azután a kalapáca félre csúszott, és Lőcy oldalát ütötte meg, oly erővel, hogy az nyomban összerosott. Sérülése súlyos, de nem életveszélyes.

— **Elhunyt leányok.** Jerge Ernő és Ádamesik Mária, úgy tíz éves körüli gyermek leányok még a múlt hét elején elhunytak szülőiknek kaposvári lakásáról. A szülők kétségbe esve keresték ki leányaikat. Végre f. hó 11-én a budapesti rendőrség értesítette Kaposvár város hatóságát, hogy Jerge Ernő és Ádamesik Mária lak és foglalkozás nélkül csavargókat letartóztatta a fővárosban. Jó volna tudni, hogy kerültek oda?!

— **Betörési kísérlet.** Most már nem csak éjszaka, hanem az esteli órákban is megkezdődtek a betörések, legalább azt bizonyítja a következő eset. Reinhard Kálmán Kaposvár rt. város hatóságánál alkalmazott adóvégrehajtó, január hó 12-én este 7 órák körül még nem volt lakásán, midőn neje gyanus zajt hallott, jobban figyeibe, megtudta a zörgés irányáról, hogy padlása bezárt ajtaját fesszegeti valaki. Nem ijedt meg, hanem hűgát átküldötte a szomszédba segítségért, hogy így majd a betörőket kézre keríthetik. Azonban dacsára minden elővigyázatnak, a betörők észrevették, hogy baj van, és megölt a segítség megérkezését volna, a kert kerítésen át elmenekültek. Reinhard Kálmán padlásán asir, füstölt hus, szalonna stb. volt felaggatva, így bizonyára arra éheztek rá a viszonyokkal ismerős betörők.

— **Gyászhir.** Súlyos csapás érte Dohmann Miklós a kaposvári kir. törvényszék érdemes bíráját, egyetlen fiúvér dr. Dohmann Ferencz ügyvéd f. hó 14-én elhalálozott. A család által kibocsájtott gyászjelentés a következő:

Alulírottak szomorodott szívvel jelentik, a legjobb jéré, apa, fű, testvér és rokon dr. Dohmann Ferencz urnak ügyvéd, kir. ügyessé megbízott, Nyitra megye törv. bizottsági tagjának és tisztb. árvaszéki ügyészének, városi képviselőnek az érsekújvári népbank igazg. tagjának Érsekújvártól f. évi január hó 14-én reggeli 4 órák körülének 45-ik évében rövid

betegség után történt gyászos elhunytát. A meghaldogult hált teleme folyó hó 15-én d. u. 3 órák körül fogtak az ág. evang. hív. vallás szertartásai szerint a gyászházban becsonteltetni és a bakki sírkertben örök nyugalomra tétetni. Érsekújvártól, 1906. január hó 14-én. Áldás és béke emlékei! Örv. dr. Dohmann Ferencz né szül. Zhorella Emilia neje. Dohmann Ferike, Dohmann Zsófia, Dohmann Edike gyermekei. Dohmann Ede, Dohmann Edéné szül. Poyzl Jozefin szülők. Dohmann Miklós törv. székeli bíró, Dohmann Eugén testvérei, Poyzl Miklós min. főosztálytanácsos, Poyzl Miklós né szül. Hammar Celestin, dr. Okruczky Árpád, dr. Okruczky Árpádné szül. Poyzl Berta, ifj. Poyzl Miklós rokona.

— **Lopás.** Pap Vendelmé szegény külvárosi napaszamos asszony, megszerezvén a telre szűkös kegyelmű való lisztet és más gabona neműt, az padlásra rakta föl, dacsára azonban, hogy a padlásnak még nem volt ajtója, még sem gondoln, hogy még ott is meglátogassák, a Kaposvár városába betelepített munka kerülő és egyedül tolvajlásból élő földterhei. A napokban egyik reggel azután, mikor valamiért fölment a padlásra, fájdalmasan tapasztalta, hogy onnét elloptak egy zsák korpát, 2 zsák rozst, 8 zsák kukoricát, 9 fűres zsákot stb. Pap Vendelmé nyomban panaszt tett a rendőrkapitányi hivatalban, és azon gyanújának is kifejezést adott, miszerint a tettes nem lehetett más, mint a szomszédjában lakó, a viszonyokkal teljesen ismerős Snicker István 18 éves napaszamos, aki már e hó elején Gál József padlásáról is elloptak egy zsák kukoricát. Így a rendőrség ez irányban kezdte meg a nyomozást.

— **Mencsikó vásárlás.** A m. kir. földmívelésügyi miniszter felhívást bocsátott ki, a melyben felhívja mindazokat a lőtenyésztő gazdákat, akiknek legalább is négy darab jó származású, erős csontú és szabályos testalkatú, egy éves mencsikójuk van, és azt eladni hajlandók, hogy ebből szándékukat f. évi február 1-ig egy koronás bélyeggel ellátott nyilatkozatban, hozzá jelentésük be. Bejelentendő, hogy a csikók hol állanak, továbbá származásuk, magasságuk, súlruk és árak?

VIII. 260/5., 227/3. és 234/1. sz.

1906.

Arverési hirdetmény.

Alulírott bírósági kiküldött az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezenen közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. járásbírósnak 1906. évi VIII. 260/5., 227/3. és 434/1. számú végzése következtében dr. Schön Manó és Rusa Ernő ügyvédek által képviselték Krausz Mór, Leopold Károly és Löwy József javára Santa József vendéglős a Neje ellen 1800 k., 776 k. és 357 kor. 42 fill. jár. erejéig 1904. nov. 24., 1905. jun. 20. és szept. 10-án fogatott kielégítési végrehajtás utján le- és felülírtolt és 1544 kor. — állérre becsült következő ingóságok u. m.: kőcsukai beendezés és házi bútorok, bor és pálinka stb. nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a K.-vári kir. járás bíróság 1906. évi VIII. fenti számú végzése folytán 2525 kor. 28 fillér tőkekövetelés, ennek a végzésekből megnevezett 6% kamatai, 1/2% váltó díj és eddig összesen 231 korona 91 fillérben bíróság már megállapított valamint a még felmerülő költségek erejéig Kaposvártól alpecezek lakásán és üzleti helyiségében leendő eszközlésre 1906 évi január hó 27-ik napjának délutáni 2 órája határidőül kitétik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881.

évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-ai értelmében késszépénzetes mellett, a legtöbbet ígérőnek szűkség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Kelt Kaposvár, 1906. évi január hó 12-ik napján.

ANTAL TIVADAR,
birt. kiküldött.

4448. szám.

1906. tkv.

Arverési hirdetményi kivonat.

A nagyatádi kir. járásbírósnak mint tkvi hatóság közhírré teszi, hogy a nagyatádi övezetköz egyet szövethetett végrehajtónak Dávid János végrehajtást szenvedő elleni 96 K. 24 f. tőkekövetelés és jár. iránti végrehajtási ügyében a kaposvári kir. törvényszék (a nagyatádi kir. járásbírósnak) területén lévő Ötvös község határában fekvő, az Ötvös 21. sz. tkjében A. I. alatt felvett 24/a, 25/b, 26/a, 26/b. hrsz. urbéri birtokra 245 koronában és A. f. 303/b. 1. a. hrsz. a. 1/16 urbéri kültelekre 468 koronában ezenen megállapított kikiáltási árban az árverést elrendelte, és hogy a fentebb megjelölt ingatlanok az 1906. évi február hó 15-ik napjának d. e. 10 órák Ötvös község házánál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alul is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának 10 %-át vagyis 24 K 50 f.-t késszépénben, vagy az 1881. LX. t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi november hó f-én 3333. sz. a. kelt igazságügyminiszteri rendeletben kijelölt ovadékképes értékpapirban a kiküldött keszhez letenni, avagy az 1881. LX. t.-cz. 170 §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismerényt átszolgáltatni.

Nagyatád, 1906. évi decz. hó 1-én.

A kir. bíróság mint tkvi hatóság.

S Z A B A D Y,
kir. albiró.

+ Soványság +

Az egyedüli eredménytől kísért szer a dr. WILLIAM HARTLEY

— tanár —

Amerikai erőtáppora

Soványak tartós, szép telt testi idomokat nyernek. Hölgyek remek keblet. 6 hét alatt 20 kiló gyarapodásért jótállók. Vészenység, sápkér, sápkér, idegesség és gyomorbetegségeknél nélkülözhetetlen szer. Kiténtetve: Chicago, Berlin, London, Hamburgban. Köszönő levelek minden országból. Dobozonként 1 frt. 10 kr. Használati utasítással. Főraktár

Zeisler Mór V.

BUDAPEST,

VI., Podmaniczky-u. 61. II. 20.

Meghívó.

A „Kaposvári Takarékpénztár Részvénytársaság“

t. cz. részvényesei

az 1906. évi február hó 2-án délelőtt 10 órakor

az intézet hivatalos helyiségében

tartandó

RENDES ÉVI KÖZGYÜLÉSRE

azon értesítéssel hivatnak meg, hogy a zárszámadások, az igazgatósági és a felügyelő-bizottsági jelentések az intézet hivatalos helyiségében az üzleti órák alatt mátol kezdve megtekinthetők.

A közgyűlés tárgyai:

- 1) Elnöknek egy évre leendő megválasztása.
- 2) Az igazgatóság és a felügyelő-bizottság jelentése, ezeknek kapcsán az 1905. évi számadások előterjesztése, a mérleg megállapítása.
- 3) A nyereség felosztása és a felmentvény iránti intézkedés.

Kaposvár, 1906. évi január hó 8-án.

Vizeki Tallián Gyula,
elnök.

JEGYZET. A közgyűlés megnyitásáig a részvényesek részvényeiket az intézet pénztáránál letenni tartoznak.

Somogy-Csepelyi Önszegélyző Szövetkezet

az 1905. évi október hó 29-én tartott rendkívüli közgyűlésén kimondotta, hogy az 1906. évi január hó első felében megtartott leltározás után felszámol, ennél fogva

az 1906. évi január hó 28-án d. e. 3 órakor**rendes közgyűlést**

fog tartani, melyre a tagokat tisztelettel meghívja, hogy az évi működésről az igazgatóság beszámoljon.

T Á R G Y:

1) A leltár eredmény.

2) A mérleg bemutatása.

Mintán a felszámolás már kimondatott, felszámolókul a kaposvári kir. törvényszék által az igazgatóság tagjai kirendeltetnek. Ennél fogva felhívják a szövetkezet hitelezőit, hogy követeléseiket jelen hirdetésnek harmadszori közzétételétől számított 6 hónap alatt ezen szövetkezet felszámoló-bizottságának jelentsék be.

Csepely, 1906. évi január hó 9-én.

Felszámoló-bizottság.

Egészen ingyen vásznak

nem kapni sehol, de sikerült nekem több ezer vég Oyama-vásznal, melyek ugy fehérművekre, valamint ágyszatokra nagyon ajánlatnak és azokat kb 80 rótfős végekben majdnem ingyen és pedig:

- | | |
|---|------------|
| 1 vég Oyama-vásznal jó minőségben | 3 frtért. |
| 1 vég Oyama-vásznal finomabban | 4 " |
| 1 vég Oyama-vásznal legfinomabban | 5 " |
| 1 vég 50 rótfős kiváló minőségű Oyama-vásznal | frt 7-50 |
| 1 vég damask gradli legfinomabb minőségben | " 5-50 |
| 1 vég lepedő-vásznal nagyon tartós | 4 frtért. |
| 1 vég Oxford, sötét és világos színben, nagyon erős férfi ingre és ágyszatokra | 5 frtért. |
| 1 vég kanavász, rózsaszín, sötét, világoskék- és piros színben, lila csikokkal, nagyon jó minőség | 4 frtért. |
| 1 vég kanavász, rózsaszín, sötét, világoskék, piros, lila csikokkal, kiváló jó, finom minőség | 5 frtért. |
| 1 vég Chiffon, nagyon jó minőségben | 4 frtért. |
| 1 vég Chiffon, legfinomabb minőségben | 5 frtért. |
| 1 drb. női ing, finom vászonból | 50 krért. |
| 1 " " szépen díszítve bármely nagyságban, kiváló finom vászonból | 75 krért. |
| valamint damasz és kávéterítékeket | 2-4 frtig. |
- csak én szállíthatok ingyen csomagolás és utánvét mellett.

Weisz B.
BUDAPEST,
Csengeri-utca 72.

Az ipar csodája!

Csak 7 koronáért készítek mérték után egy remek szabású, divatos férfi nadrágot, egy csődtümegeből származó nagyon finom és tartós fekete, sötét, szürke vagy barna posztóból. Mértéknek elegendő a nadrág belső hossza és a hasbőség.

LICHTMANN SÁNDOR

szabómester

BUDAPEST, Rottenbiller-u. 4/B.
Félemelet.

Vidéki rendelések pontosan eszközölni tudok utánvétellel. — 2 nadrág rendelésnél bérmentve. Minták a nagy költség miatt nem küldetnek



A háziasszony gondoskodásán mulik a család öde, boldogsága!

A Kathreiner-féle Kneipp-malátá kávé

Kathreiner előállítás módszere révén kellemesebb, az egészséget előmozdító és erősítő, az állati a legmegbízhatóbb előnyöket nyújtja minden háztartásnak!

Minden vásárlásnál hangulatosra kifejeztem a Kathreiner nevet és csak eredeti csomagokat kérjünk Kneipp páter védjegyével.

Legjobb Gyógy Cognac CAMIS és STOCK

126-52

Triesti cognac gyárosoknál kapható.

1 nagy üveg ára 5 korona, 1 kis üveg 2 korona 60 fillér.

Somogyvármegye vezérképviselője:

Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.



ZILZER JOHANNA

30 éven át kitűnnek bizonyult, közkedvelt
arczenőcse

eltávolít mindennemű szépséghibát, nevezetesen: szep-
lőt, májfoltokat, az orr és kéz vörösségét, s az arcnak
késő korig egészséges, rózsás színt kölcsönöz. Ára:
1 nagy tégely 2 kor. 40 f., 1 kis tégely 1 kor. 30 f.,
a hozzávaló szappan 1 drb. 60 fillér. Biztos hatásért jótállok.
Kütnő hajnövesztő kenőcs minden e szakba vágó dolog szintén kapható.
Széttűzések a világ minden tájára felváltva. Velődi minőségben
kapható.

Zilzer Herminánál

BUDAPEST, VI., Király-utca 70/Z.,
valamint minden gyógyszerárban és droguériában.